
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-8 del 11/01/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Gestione  dei  beni  mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” anno 
2021  per  le  sedi  operative  del  Laboratorio  Mulisito 
Dismissione  e  cancellazione  dall'inventario  di  Arpae. 
Registrazione di minusvalenze per Euro 28,13.

Proposta n. PDTD-2022-9 del 11/01/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) gennaio   2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di

“Fuori uso” anno 2021 per le sedi operative del  Laboratorio Mulisito Dismissione e

cancellazione dall'inventario di Arpae. Registrazione di minusvalenze per Euro 28,13.

RICHIAMATA:

• la L.R. 25/02/2000 n.10 “Disciplina dei beni regionali”;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n.

114 del 23/10/2020;

• la  procedura  ARPA  Emilia-Romagna  n.  P71005/ER  del  25/06/19  “Gestione  dei  beni  mobili

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  che  disciplina  le  attività  successive

all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema

informativo-contabile, ed in particolare il paragrfo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori

uso;

PREMESSO:

• che i consegnatari dei beni di proprietà dell'ente  inseriti nel processo produttivo per lo svolgimento

dell'attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo proprio di ciò che è stato

loro affidato;

• che la corretta  inventariazione/assegnazione dei beni strumentali è necessaria all'ente per verificare

l'adeguato comportamento degli utilizzatori e consegnatari e per la corretta  contabilizzazione nel

conto del Patrimonio;

• che, a seguito di ricognizione periodica , si sono rilevati alcuni beni mobili pluriennali  da distogliere

dal processo produttivo, in quanto non è più possibile/conveniente procedere alla loro riparazione,

ovvero  risultano  inidonei  all'utilizzo  per  obsolescenza  ed  inadeguatezza  in  seguito  alle  mutate

esigenze operative; 

CONSIDERATO:

• che si è proceduto  a redigere elenco apposito dei beni “fuori uso” riportante tipologia e numero

d'inventario assegnato da Arpae, che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale  relativo alle dismissioni delle sedi operative dei laboratori Multisito di Ferrara, Ravenna,

Bologna e Reggio Emilia;

• che tutti questi beni, qualora non già oggetto di deposito in attesa di rottamazione, saranno rimossi

dai luoghi di lavoro;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti,  che ha espresso il  proprio  parere

favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. la

dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito; 

DETERMINA



1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui all'elenco

sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) di rimuovere detti beni dai luoghi di lavoro  in attesa di  procedere alla loro rottamazione.

3) di dare atto che dal presente provvedimento deriva una minusvalenza di Euro 28,13  per dismissione

di beni prima del completamento del periodo di ammortamento degli stessi (rif cespite nr. 29962)

4) che  si darà comunicazione all'Area Contabilità Direzionale di provvedere alla cancellazione dei beni

di cui all'allegato sub A)  dall'inventario dei beni mobili dell'Agenzia.

Il Responsabile 

Laboratorio Multisito

(f..to Dott.Stefano Forti)



Foglio2

Page 1

N NUMERO INVENTARIO CDC TIPOLOGIA INVENTARIO SCHEDA CESPITE
1 4243 DLMBO Lavavetreria smeg mod. Gw4050 01109
2 23574 DLMBO Lavavetreria smeg mod. Gw3050 01327
3 28723 DLMBO Data logger 01402
4 29962 DLMBO Data logger 01428
5 4762 DLMBO Scrivania 01197
6 6239 DLMFE Muffola oven bicasa 00067
7 29113 DLMFE Ups ecm powercom mod 1500 ap 02785
8 29114 DLMFE Ups ecm powercom mod 1500 ap 02785
9 29115 DLMFE Ups ecm powercom mod 1500 ap 02785

10 12952 DLMRE Desorbitore termico turbomatrix 05006
11 26582 DLMRE Aspirapipette elettrico modello swiftpet pro 08391
12 26581 DLMRE Aspirapipette elettrico modello swiftpet pro 08391
13 15568 DLMRA Spettrometro di massa 07076
14 15646 DLMRA 07-spettometro- 07082
15 22635 DLMRA Monitor tft 07263
16 22637 DLMRA Monitor tft 07263
17 22697 DLMRA Micropipetta 07282
18 22698 DLMRA Micropipetta 07282
19 22702 DLMRA Micropipetta 07282
20 22701 DLMRA Micropipetta 07282
21 22700 DLMRA Micropipetta 07282
22 22699 DLMRA Micropipetta 07282



Foglio2

Page 2

DESCRIZIONE SCHEDA VALORE INIZIALE AMMORTAMENTO VALORE FINALE
2002-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E MISURA (CONTR. 7.080,00 7.080,00 0,00
2008 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E MISURA (C/CAP 4.498,80 4.498,80 0,00
2012 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (AM 165,77 165,77 0,00
2014 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (C/CAP) 150,00 121,87 28,13
2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO (CONTR. C/CAP 0,00 0,00 0,00
1999 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 1.627,87 1.627,87 0,00
2016 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP) 170,00 170,00 0,00
2016 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP) 169,99 169,99 0,00
2016 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP) 169,99 169,99 0,00
2001-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA (cont 30.987,41 30.987,41 0,00
2012 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (AM 235,95 235,95 0,00
2012 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (AM 235,95 235,95 0,00
2003 - Attrezzatura di laboratorio e misura (Amm.t 173.878,80 173.878,80 0,00
2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO (AMM.TO) 118.800,00 118.800,00 0,00
2005 - HARDWARE (C/CAP) 215,64 215,64 0,00
2005 - HARDWARE (C/CAP) 215,64 215,64 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00
2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 405,60 405,60 0,00


